
COMUNE DI CAPRI LEONE

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

ffi'

*. liJ
N" ]-?

del
del

del Reg. Gen.
del Reg. Resp. A.T.

a

a

OGGETTO: Individuazione commissione di gara per la procedura negoziata, da effettuare ai
sensi dell'art. 1 comma 2,lettera b) della Legge 11 settembrc2020,n. 120 conversione D.L. 16
luglio 2020 n. 76 dei lavori di "lavori di " OPERAZIONE 37 LOTTO FTINZIONALE 4 -
" Recupero di un edificio in centro storico da destinare a Bottega Nebrodi (Centro servizi
integrati) nel Comune di Mirto" -
cuP D75C18000030006
CIG: 901310163C

Il Responsabile Area Tecnica

DATO ATTO

che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione ;

che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto,
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione.

PREMESSO CHE:
- nell'ambito dell'awiso pubblico per l'atttazione territoriale dell'Azione 4 dell'ASSE 10 del POC
201412020 sono state presentatele le operazione nn. 37 e 5l che prevedono la realizzazione di servizi
integrati a supporto della rete di Ospitalità diffusa;
- con il Decreto n.4862 del04llll20l9, annotato alla Ragioneria centrale dei beni culturali il07l11l20l9 al
n. 2943, previa verifica della insussistenza di motivi ostativi al frnanziamento, è stato approvato I'elenco
definitivo dei progetti coerenti e finanziabili a valere sull'Azione 4 dell'ASSE 10 del POC Sicilia 2Ol4l2O2O
e che I'operazione h. 37 denominata Servizi integrati a supporto della rete del sistema di ospitalità diffusa
"Paese Nebrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso da destinare a servizi integrati (Botteghe
Nebrodi) è compresa nel suddetto elenco per I'importo totale di euro 4.800.000,00;
Preso atto che il Comune di Capri Leone, giusto accordo sottoscritto dai rappresentanti dei sei comuni
coinvolti nell'operazione n. 37, è stato individuato quale beneficiario del finanziamento e atfuatore del
progetto;
Considerato che I'operazione in argomento intende recuperare edifici dismessi da destinare a centro di
servizi integrati a supporto dell'organizzazione dell'albergo diffuso e che gli edifici individuati sono
dislocati nei comuni di Capri Leone, San Salvatore di Fitalia, Galati Mamertino, Mirto, San Marco
d'Alunzio e Ucria,
Preso atto che con delibera di G.M. n" 203 del 0610912018 si è approvato l'accordo di programma del
progetto pilota Nebrodi ospitalità diffusa op.37;

I



Preso atto che con delibera di G.M. n.300 del 1311212018 si è proceduto all'approvazione del progetto
definitivo di cui sopra e con successiva in data 1611212019 di G.M. n.297 si è provveduto ad approvare
l'aggiornamento del suddetto progetto definitivo aggiornato al nuovo preziario regionale.
Preso atto che l'Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'ldentità Siciliana con D.D.G. n. 6245 del2311212019
ha emesso il decreto di finanziamento dell'operazione n.37, a valere sull'Azione 4_ASSE l0 del del POC
Sicilia 201412020, denominata Servizi integrati a supporto della rete del sistema di ospitalità diffusa "Paese
Nebrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso da destinare a servizi integrati (Botteghe Nebrodi).
inerente a progetti di livello definitivo, per un importo pari ad euro 4.800.000,00 ;

Che con determina sindacale n.24 del 1911112019 si è procedutg alla nomina del nuovo RUP ing. A.F.
Pidalà;

Che con determina n. 79 del 2410412020 si è stabilito di indire procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando ai i sensi ai sensi dell'art. 63 e con le modalità di cui dell'art. 36, del D.Lgs.
1910412016, n. 50 e ss. mm. e ii. per l'affidamento della progettazione esecutiva, D.L. e certificato di
regolare esecuzione, incarico affidato all'arch. Giuseppe Lo Presti Costantino con determinan.240
del 17llll2020
Che con determina n. 3 del 1210112021 si è stabilito di indire procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando ai i sensi ai sensi dell'art. 63 e con le modalità di cui dell'art. 36, del
D.Lgs. 1910412016, n. 50 e ss. mm. e ii, per l'affidamento della Redazione relazione geologica,
indagini geognostiche e D.L. per la progettazione esecutiva, incarico affidato al geol. Armeli
Salvatore con determina n. i 19 del 3110312021
Che in data251061202l prot.79901l progettista arch. Giuseppe Lo Presti Costantino ha trasmesso il
progetto esecutivo, approvato con determina n. 309 del 2610812021

Considerato le disposizioni sull'affidamento dei lavori vigenti" si è venuti nella determinazione di
espletare la gara di appalto con attivazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara ai sensi dell'art. i comma 2.7ettera b) della Legge 11 settembre 2020,n. 120

conversione D.L. 16 luglio 2020 n.76
Ritenuto di dover stabilire che ai fini della partecipazione della gara le imprese dovranno essere in
possesso dell'attestazione SOA così come previsto nel bando e nel disciplinare di gara:
Vista la lettera di invito , il bando , il disciplinare di garala modulistica allegata;
Visto l'art. 1 comma 2lett. "b" della L.120 dell' i 1 settembre 2020 che per i lavori di importi pari o
superiori a 350.000,00 e inferiore ad €1.000.000.000 le stazioni appaltanti operano mediante
procedura negoziata di cui all'art.63 del decreto legislativo n.50 del 2076, con consultazione di 5

operatori economici ove esistenti nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ,in possesso dell'attestato SOA
Accertato che per la partecipazione alla gara al fine del rispetto della trasparenza amministrativa si

è proceduto ad invitare non meno di n" 10 operatori iscritti al MEPA;
Ritenuto che, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza- rotazione, parità di
trattamento fra gli operatori economici per le procedure di acquisizione dei beni. servizi e lavori, si

è venuti nella determinazione di procedere, così come previsto per legge. che prevede l'utilizzo di
portali informatici per l'espletamento delle gare di appalto. ad attingere ed utilizzare le imprese
presenti all'interno del portale MEPA, selezionando gli operatori iscritti per 1a Regione Sicilia ,

Provincia di Messina, Categoria OG1 classifica III " nel rispetto delle soglie previste dal DLgs. N.
5012016 e ss.mm.ii. , - L. n. 12012020 e ss. mm. e ii;
Vista la determinan.2T0 del 0310412021 con la quale si e proceduto a prendere atto dell'elenco
degli operatori economici iscritti per la Regione Sicilia . Provincia di Messina. Categoria OGl
classifica III, da invitare, per l'esecuzione di appalti di lavori pubblici. ai sensi degli art. 36 e 63 del
D. Lgs. 5012016 - L. n. 12012020 e ss. mm. ii..;
Riscontrato che dall'elenco suddetto si sono individuate, per la categoria suddetta, n. I37 imprese.
Che con determina n. 414 del 0611212021 si è preso atto dell'elenco ditte da invitare alla
procedura negoziata, da effettuare ai sensi dell'art. 1 comma 2, leltera b) della Legge 11

settembre2020,n. I20 conversioneD.L. 16 luglio2020n.76dei lavoridiOPERAZIONE3T



LoTTo FUNZIONALE 4 - "Recupero cli un eclificio in centro storico da destinare a Bottega Nebrodi(Centro servizi integrati) nel Comune di Mirto,, _

che in data 1510212022 si è proceduto ad invitare giusto RDo n. 295gg6g, i 10 operatorieconomici della Provincia di Messina, iscritti sul portàle MEpA,di cui alla determina n. 414 del
0611212021, aventi attestazione SoA, per la categorìa oggetto di bando, dando come termine ultimodi presentazione offerta il 07 lO3 12022;
Vista la nota di rinvio;
VISTO il D. Lgs. 5012016;
RILEVATO che occoffe procedere alf individuazione dei componenti della Commissione per ilcompletamento della procedura di cui in oggetto;
visto il Regolamenti c.le per i lavori le forniture e i servizi in economia adeguato alle vigenti leggi.Visto l'O.A-EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo Regolamento d'Attuazàne.

Visto lo Statuto Comunale.
Per tutto quanto sopra
RTTENUTA la propria competenza inmerito all,adozione del presente atto;
Per i motivi sopra descritti

DETERMINA
t' Individuare quali componenti della Commissione per l'espletamento della procedura
negoziata - per l'affidamento dei lavori di opERAZIoNE 37 Lorro F.uNZIONALE 4 -"Recupero di un edificio in centro storico da destinare a Bottega lvebrodi (Centro servizi integrati) nelcomune di Mirto" - , da effettuare ai sensi dell'art. 1 comma 2, letterab) della Legge 11settembre 2020, n. 120 conversione D.L. 16 luglio 2020 n. 76;
come segue:

1. Caputo Antonina - presidente
2. Vessia Simone - componente teste _
3. Scarcina Lorenzo- segretario verbalizzante

2' Disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento ai suddetti componenti facentiparte della Commissione di gara.
3' Disporre la trasmissione di copia della presente al Sindaco, alla Segreteria Com.le, al presidente
del Consiglio, ai Capi gruppo Consiliari.
4' Disporre I'inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni delResponsabile Area Tecnica e Tecnica Manutentiva.

La presente Determinazione, sarà pubbli cata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenzaamministrativa, all'Albo pretorio del comune nei modi e termini di legge.

'Arean



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Mess;ina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione,'
richiamata la normativa vigente in materia,'
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrqtiva ffittuata dal sottoscritto;
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23/1998;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di con/litto di interessi,'

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147/bis del D.lgvo n. 267/2000,

I

", 
e?/o*f uzz_

il

AREA RAGIONERIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto

di regolarità contabile attestante la regolaritìt contabile ed attesta la copertura Jinanziaricr, ai sensi

dell'art. I 5I , comma I del D.lgvo n. 267/2000 per come segue:

Esercizio Finanziario competenza/Residuo

t

!

cap.

Leone

lì

Zo8Zil /c,1 del bilancio c.le di Capri

'Area

useppina)

t
Il Re

(Dott.ssa

a.r.

i

I

.t'


